Trata-se de Recurso Voluntário contra o acórdão n° 16-44.256 - 5ªTurma da DRJ/SP1 que negou provimento à manifestação de inconformidade, apresentada pela ora recorrente, contra o Despacho Decisório que indeferiu a compensação pleiteada através de PER/DCOMP.
A DERAT/DIORT/EQPIR/SPO não reconheceu o crédito de R$ 3.226,54 (três mil e duzentos e vinte e seis reais e cinqüenta e quatro centavos), referente ao saldo negativo de IRPJ apurado na DIPJ do ano-calendário de 1996 e, conseqüentemente, não homologou a compensação com débito do SIMPLES, relativo ao mês de agosto de 2002.
A ora recorrente

[...]

DRJ/SP1  que  negou  provimento  à  manifestação  de  inconformidade,  apresentada  pela  ora 
recorrente,  contra  o  Despacho  Decisório  que  indeferiu  a  compensação  pleiteada  através  de 
PER/DCOMP. 

A  DERAT/DIORT/EQPIR/SPO  não  reconheceu  o  crédito  de  R$  3.226,54 
(três  mil  e  duzentos  e  vinte  e  seis  reais  e  cinqüenta  e  quatro  centavos),  referente  ao  saldo 
negativo  de  IRPJ  apurado  na  DIPJ  do  ano­calendário  de  1996  e,  conseqüentemente,  não 
homologou a compensação com débito do SIMPLES, relativo ao mês de agosto de 2002. 

A ora recorrente argumentou que a DCOMP, transmitida em 10/05/2004 (fls